

24. oktober

UKA2018/137

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en evaluering af Majoriaq. Evalueringen skal afdække i hvor høj grad Majoriaq opfylder sit formål om at gøre borgerne uddannelses- eller arbejdsparate. Evalueringen skal endvidere komme med forslag til effektiviseringer og besparelser med baggrund i de hidtidige erfaringer.**

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Vi skal fra Siumut fremlægge følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraternes forslag til beslutningsforslag.

Det er Siumuts mål, at flere yngre unge skal begynde at færdiggøre deres uddannelser, idet undersøgelser viser, at de unge der i dag færdiggør deres uddannelser gennemsnitligt har en for høj alder.

Vi er fra Siumut enige i at tiden er kommet til, at vi må revurdere Majoriaq fuldstændig på lige fod med Folkeskolen og Lærerseminariet, der allerede er blevet gennemevalueret. Sådanne evalueringsprocesser har den fordel, at de åbner op for muligheden for at foretage forbedringer, ligesom der delegeres et ansvar i denne henseende.

En stor del af den population der går ud af folkeskolen kan for en stor dels vedkommende gå videre i uddannelsessystemet, men mange vælger alligevel at komme ind på Majoriaq, selvom de rent faktisk kan komme ind på andre uddannelser og man må derfor regne med, at det er et forsinkende element, som samtidig er et betydeligt fordyrende element for samfundet.

Såvidt som vi er orienteret, er der en del unge der uden at have færdiggjort folkeskolen dropper ud med det formål, at hjælpe deres forældre økonomisk.

Men nogen af de unge er reelt så bagud med deres boglige kundskaber, at de skal have betydelig støtte og opbakning og det er præcis det som Majoriaq er bygget til. Der findes endvidere helt unge mennesker, der ikke finder deres afgangskarakterer som særlig vigtige, fordi de jo allerede ved at de bare kan gå op på Majoriaq og justere deres karakterer, hvilket er særdeles beklageligt og slet ikke hører noget sted hjemme. Derfor mener vi fra Siumut, at det kun skal være de unge der slet ikke kan optages på andre uddannelsesinstitutioner der skal have mulighed for, at gå videre på Majoriaq og ikke som i dag, at alle og enhver automatisk nærmest overgår til Majoriaq.

Vi håber endvidere fra Siumut, at en bedre koordinering af folkeskolen og uddannelsessystemet kan ske ved en reform, hvor behovet for Majoriaq må mindskes. Når det er sagt, så mener vi dog også, at der findes en del voksne der senere i deres liv ønsker, at forbedre deres karakterer eller som ønsker at tilegne sig et afgangsbrev fra folkeskolen og, at de må kunne benytte Majoriaq til at færdiggøre deres folkeskole.

Det at kunne tilbyde voksne forbedring af deres grundlæggende skolekundskaber på Majoriaq, er et gode og er noget som de nordiske lande synes vældig godt om. Det behov der forefindes for de voksne, vil vi fra Siumut gerne være med til at bakke om og støtte.

For nogle år siden omhandlede et af mine forslag til Inatsisartut, at man skulle etablere en ordning hvorefter man kan følge de unge fra de går ud af folkeskolen og, at de skal begynde at blive registreret i denne forbindelse. Forslaget er blevet godkendt og det er glædeligt, at man via Majoriaq fra Kommunerne kan følge de unge hvor de er og se hvilke planer de har.

I forrige valgperiode vedtog vi en lovmæssig reform af førtidspensionsordningen hvilket medførte målsætningen om, at mange førtidspensionister igen skulle ud i det pulveriserende samfund og arbejde, der skal ikke herske tvivl om, at Majoriaq virkelig har været en løftestang for denne målsætning, ligesom vi må være taknemmelige for den indsats som Majoriaq yder overfor de voksne færdigtuddannede der ønsker at videreuddanne sig.

Her i Siumuts Inatsisartutgruppe ved vi, at det er et problem for Majoriaq, at Majoriaq er blevet skilt ud fra landsstyreområdet for Uddannelse, derfor vil vi gerne indstille at man samtidig får en vurdering af placeringen af Majoriaq.

Med disse bemærkninger fra Siumut skal vi meddele, at forslaget med Naalakkersuisuts ændringsforslag videresendes til det respektive udvalg.

I ønskes en god debat.

Doris J. Jensen, Siumut